
Proponente: 57.A  
Proposta: 2021/166

del   28/01/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   130

del  12/02/2021

PROGETTAZIONI COMPLESSE, RETI E INFRASTRUTTURE

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  NUOVO  CAMPO  DI  ATLETICA  -  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE DEFINIVA,  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. 50/2016 S.M.I. E 
IMPEGNO DI SPESA.



CUP J88B18000210004

STR T_01601

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  NUOVO  CAMPO  DI  ATLETICA  -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE  DEFINIVA,  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE EX ART.  32,  COMMA 2,  DEL D.  LGS.  50/2016  S.M.I.   E  IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la deliberazione di Giunta Comunale - ID n.196 del 3/12/2019 – con la quale è stato 

adottato  lo  “Schema  Piano  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022  ed  elenco 

annuale dei lavori riferiti all’anno 2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale – ID n. 20 del 30/01/2020– con la quale è stata 

approvata la macro struttura organizzativa dell’Ente;

• la deliberazione di Consiglio Comunale - n. 47 del 31/03/2020 - con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. [Documento Unico di 

Programmazione];

• la deliberazione di Giunta Comunale – n. 65 del 16/04/2020 – con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  21/07/2020,  immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022, il 

piano esecutivo di gestione 2020 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  -  ID  n.  158  del  27/07/2020  -  avente  ad 

oggetto  “Variazione  di  assestamento  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  triennio 

2020-2022 e relativi allegati. Prima verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”;

• la deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 156 del 22/10/2020 – con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

• il decreto del Sindaco PG n. 174344 del 29/10/2020, con il quale è stato attribuito 

all’Ing.  David  Zilioli,  la  responsabilità  di  direzione  del  Servizio  Progettazioni 

Complesse Reti e Infrastrutture; 



• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  –  ID n.  225 del  30/11/2020  –  avente  ad 

oggetto: “Variazione al bilancio 2020/2022, al D.U.P. e ai relativi allegati.  Seconda 

verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’ art. 193 D. 

Lgs. 267/2000";

• la deliberazione di Giunta Comunale - ID n.13 del 04/02/2021 – con la quale è stato 

adottato  lo  “Schema  Piano  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023  ed  elenco 

annuale dei lavori, riferito all’anno 2021;

Preso atto che:

 è stato differito al 31/03/2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio 

di cui all’art. 163 D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati;

 con  successiva  deliberazione  di  Giunta  Comunale  si  provvederà  ad  approvare  il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021; 

Visto il  provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n.  1874 del 25/11/2019, con il  quale è stato 

nominato l’ing. Enrico Morosini,  dipendente a tempo indeterminato del Comune di Reggio 

Emilia,  con  qualifica  di  Funzionario  Tecnico  (cat.  D)  assegnato  al  servizio  Progettazioni 

Complesse - Reti e Infrastrutture, come Responsabile Unico del Procedimento del Progetto - 

nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle Linee guida 

ANAC n.3  -  per il  seguente intervento:  Realizzazione Nuovo Campo di  Atletica, per  un 

importo pari ad euro  4.300.000,00 - CUP J88C18000170006 - Cod. Int. Amministrazione 

STR T_01601;

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale ID n. 7 del 22/01/2019 è stato approvato lo 

studio  di  fattibilità  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  per  l’importo  complessivo  di  euro 

2.000.000,00 di cui euro 70.000,00, per oneri della sicurezza (IVA compresa);

• con deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 56 del 26/03/2020 - a seguito di una 

rivalutazione del costo di costruzione e alla stima degli  oneri di  acquisizione delle 

aree,  è stato approvato il  progetto di  fattibilità  tecnico-economica dei  lavori  di  cui 

all’oggetto, per l’importo complessivo di euro 4.100.000,00, di cui euro 100.000,00, 

per oneri della sicurezza (IVA compresa), aggiornamento che si è reso necessario.



• con deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 184 del 26/11/2020 - è stato approvato 

l’aggiornamento  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’importo 

complessivo di euro 4.300.000,00 di cui euro 100.000,00, per oneri della sicurezza 

(IVA  compresa),  in  quanto  è  stato  necessario  adeguare,  secondo  la  normativa 

vigente,  gli  importi  afferenti  i  Servizi  di  Progettazione,  Coordinamento  della 

Sicurezza,  Verifica  Progettuale,  Direzione  Lavori  e  Collaudo,  mentre  è  rimasta 

invariata  la  stima del  costo di  costruzione e di  acquisizione delle  aree;  il  Quadro 

Economico di intervento approvato con tale atto è il seguente:

Preso atto che il progetto sarà costituito da seguenti livelli progettuali, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.:

- progetto definitivo;

- progetto esecutivo;

Considerato  che con determinazione dirigenziale  R.U.D.  n.  1360 del  22/12/2020 è  stato 

disposto di  porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

anticipazione con la  C.D.P.  S.p.A.,  posizione  n.  4560939,  al  fine  di  procurare  le  risorse 

finanziarie di euro 527.696,21, necessarie alla redazione dei progetti definitivo ed esecutivo, 

per l’intervento di cui all’oggetto; 

Vista la relazione a firma del RUP dell’intervento - Ing. Enrico Morosini - conservata al PG n. 
2021/25906 del 28/01/2021 - dalla quale si evince che:



“Omissis.

Tra le somme a disposizione sono previsti i seguenti servizi di ingegneria:

1. Progettazione, Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori per i quali si intende di  
bandire una unica gara ricomprendente le seguenti attività:

◦ Progettazione  Preliminare  e  Definitiva  finalizzata  alla  conduzione  del  
procedimento unico art 53

◦ Progettazione Esecutiva

◦ Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione

◦ Direzione dei Lavori

◦ Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione

2. Verifica del Progetto Esecutivo

3. Collaudo...”;

Verificato che - ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. -  per la tipologia di servizio 

necessario al caso di specie (Progettazione, Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori), 

da un’analisi sulle risorse disponibili, non risulta possibile far fronte a tali prestazioni con il 

personale tecnico interno alla Pubblica Amministrazione, anche in relazione al rispetto dei 

tempi necessari alla progettazione dell’opera;

Ritenuto, come si evince dalla sopra richiamata  relazione a firma del RUP dell’intervento, 

Ing. Enrico Morosini - conservata al PG 2021/25906 del 28/01/2021 -  che il ricorso ad un 

unico soggetto per i  servizi di cui sopra e quindi,  la scelta di prediligere la  continuità del 

procedimento  rappresenti  un  fattore  altamente  qualificante,  anche  in  considerazione  dei 

seguenti elementi:

• omogeneità e ottimizzazione del procedimento in considerazione della specificità 

delle funzioni che verranno insediate;

• volontà di dar vita ad un processo di partecipazione e condivisione sia con le società 

sportive presenti sul territorio sia con la popolazione anche in considerazione del 

previsto sviluppo dell’intera area.

Considerato che:

- come si evince dalla relazione illustrativa di calcolo degli onorari (Allegati B e C), l’importo a 

base di gara dell’incarico in argomento è pari a euro 415.901,81 comprensivo delle spese e 

dei compensi accessori, esclusi oneri  previdenziali ed IVA,  ed è stato determinato in base 

alle attività da svolgere e ai relativi costi, facendo riferimento al disposto del D.M. 17 giugno 

2016; nello specifico l’importo a base di gara risulta così composto:

• Onorario: euro 378.092,55;



• Spese e oneri accessori: euro 37.809,26;

- essendo il valore stimato dall’appalto superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., si procederà mediante procedura aperta ex 

art. 60 del medesimo decreto, secondo i termini e le modalità fissate nel bando di gara, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. in base al quale, prima dell’avvio 

delle  procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  determinano di 

contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  criteri  di  selezione  degli  operatori 

economici e delle offerte;

Visti  i  seguenti  documenti  di  gara  in  atti  che,  insieme  alle  disposizioni  contenute  nella 

presente  determinazione  a  contrarre,  disciplinano  la  procedura,  nel  rispetto  di  quanto 

prescritto dall’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. :

1. Capitolato Tecnico Prestazionale ("Capitolato")_Allegato A;

2. Relazione illustrativa di calcolo degli onorari_Allegato B;

3. Tabella di calcolo dell’Onorario_Allegato C;

4. Progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Realizzazione 

Nuovo Campo di Atletica”_Allegato D;

5. Modello OEV (di cui al PG 2021/25906) - contenente i Requisiti di partecipazione, 

nel rispetto dei  principi  di  proporzionalità e di  parità  di  trattamento,  generali  e 

speciali per l’ammissione alla procedura di affidamento di cui rispettivamente agli 

artt.  80  e  83  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  i  Criteri  di  valutazione  dell’offerta 

qualitativa_Allegato E;

Precisato che:

➢ l'incarico di progettazione, di cui sopra, non è da qualificarsi come incarico di studio e/

o consulenza, di cui all'art. 6, comma 7, della legge 122/2010 s.m.i.;

➢ il  caso di  specie,  per  quanto  concerne gli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione 

antimafia  non  ricade  nelle  fattispecie  previste  dal  D.  Lgs.  159/2011  s.m.i.  e  dal 

Protocollo  d’intesa  per  la  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità 

organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici (approvato con 

delibera  di  Giunta  n.  7742/154/2011,  immediatamente  eseguibile  e  rinnovato  con 

delibera 23050/160/2013);

➢ la prestazione in oggetto rientra:



- nella tipologia di appalti pubblici di “Servizi” di cui all'art. 3 comma 1 lett. ss) , del D. 

Lgs.  50/2016: ““i  contratti  tra  una  o  più  stazioni  appaltanti  e  uno  o  più  soggetti  

economici,  aventi per oggetto la prestazione di servizi  diversi  da quelli  di  cui  alla  

lettera ll)”;

- nelle fattispecie previste dall'art. 31, comma 8 e dall'art. 24, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i.;

Ritenuto di:

• approvare  gli  elaborati  di  gara  sopra  esposti  per  l’affidamento  del  servizio  di 

redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  (  architettonica,  strutturale, 

impiantistica  meccanica  ed  elettrica,  antincendio)  e  del  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione,  ex art.  art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i. dell’intervento di cui all’oggetto -  nei quali sono indicate le condizioni per la 

partecipazione dei concorrenti e le modalità di aggiudicazione, i criteri di valutazione 

e  svolgimento  della  gara  stessa,  all’uopo  predisposti  dal  Servizio  competente  da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

• conferire al presente atto, valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art.  32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione del  servizio è individuato nell’Ing.  Enrico 

Morosini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Reggio Emilia, qualifica 

di Funzionario Tecnico (cat. D) assegnato al servizio Progettazioni Complesse - Reti 

e Infrastrutture; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  -  ID  n.  207  del  15/12/2020  è  stato 

approvato  il  "Terzo  aggiornamento  al  Piano  esecutivo  di  gestione  2020/2022  a 

seguito della delibera di CC n. 225 del 30/11/2020 "Variazione al bilancio 2020/2022, 

al D.U.P. e ai relativi allegati. Seconda verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio" ", con la quale è stato anche aggiornato il progetto in argomento, CUI n. 

S00145920351201900116 ;

• l'appalto è stato inserito in programmazione con importo inferiore (importo derivante 

dalla prima approvazione dello studio di fattibilità di cui alla Deliberazione di Giunta 

Comunale ID n. 7 del 22/01/2019);

• si  provvederà  a  modificare  l'importo  ex  art.  8  lett.  e)  DM 18/01/2018 in  sede  di 

predisposizione e approvazione del  Piano biennale di  forniture e servizi  prossimo 

venturo;



• in  conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.  3,  L. 

136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in L. 217/2010, al presente 

affidamento  verrà  assegnato  il  CIG  in  collaborazione  con  il  Servizio   Appalti  e 

Contratti ed indicato nei documenti di gara;

Visti:

- il decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per la parte in vigore;

- le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria” approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. 

con deliberazione n. 973/2016 ed aggiornate con deliberazione n. 138/2018;

-  le  “Linee  guida  ANAC  n.  2  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  recanti  “Offerta 

economicamente più vantaggiosa”,  approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. con deliberazione 

n. 1005/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

-  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  (deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 3688/2002 s.m.i.);

DETERMINA

• di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs  50/2016  s.m.i.,  la 

determinazione  a  contrarre  per  l’appalto  inerente  il  servizio  di  redazione  della 

progettazione  definitiva  ed  esecutiva  (architettonica,  strutturale,  impiantistica 

meccanica ed elettrica, antincendio) e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione,  ex art. art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. dell’intervento 

“Realizzazione  della  Nuova  Pista  di  Atletica”  -  Codice  CUP  J88B18000210004 - 

Codice opera: T_01601 - codice CUI S00145920351201900116 come da progetto di 

fattibilità tecnico economica approvato con deliberazione della Giunta Comunale  I.D. 

n. 184 del 26/11/2020, articolato negli elaborati tecnici elencati in narrativa;

• di nominare, come Direttore dell’esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del 

procedimento – Ing. Enrico Morosini – nel rispetto di  quanto previsto dall’art.  111, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• di stabilire che si procederà all’appalto del servizio, secondo le seguenti modalità:

▪ procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;



▪ affidamento, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D. lgs 50/2016  (offerta tecnica: punti xx; offerta 

economica: punti 20; 

• di dare atto che:

- il CPV del servizio è 71000000-8 - Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e 

ispezione

- l’importo a base di gara  è pari a  euro 415.901,81 comprensivo delle spese e dei 

compensi accessori, esclusi oneri previdenziali ed IVA come di seguito composto:

◦ Onorario: euro 378.092,55;

◦ Spese e oneri accessori: euro  37.809,26;

• di  stabilire, ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs. 
50/2016 s.m.i. e dell’art. 192 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i., quanto segue: 

Oggetto del contratto Servizi di architettura e ingegneria relativi 
alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
alla Direzione Lavori ed al Coordinamento in 
sicurezza per la realizzazione del nuovo 
campo di atletica

Fine da perseguire Addivenire alla progettazione necessaria al 
completamento dei lavori 

Importo stimato a base d’asta Euro 415.901,81, comprensivo delle spese e 
dei compensi accessori, esclusi oneri 
previdenziali ed I.V.A.

Modalità di scelta del contraente Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, 

http://www.cpv.enem.pl/it/71000000-8
http://www.cpv.enem.pl/it/71000000-8


comma 1, lett. sss) e 60 D. Lgs. 50/2016 
s.m.i. secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. b), del medesimo 
decreto

Forma del contratto Il contratto verrà stipulato in forma di atto 
pubblico amministrativo notarile, in modalità 
elettronica, con oneri a carico dell'impresa 
aggiudicataria, in conformità all'art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

Contenuto essenziale del contratto E’ riportato nel Disciplinare di gara

• di approvare i seguenti documenti di gara:

◦ Capitolato Tecnico Prestazionale ("Capitolato")_Allegato A;

◦ Relazione illustrativa di calcolo degli onorari_Allegato B;

◦ Tabella di calcolo dell’Onorario_Allegato C;

◦ Progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Realizzazione 

Nuovo Campo di Atletica”_Allegato D;

◦ Modello  OEV  (PG 2021/25906)  -  contenente  i  Requisiti  di  partecipazione,  nel 

rispetto dei principi di proporzionalità e di parità di trattamento, generali e speciali 

per l’ammissione alla procedura di affidamento di cui rispettivamente agli artt. 80 

e  83  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  i  Criteri  di  valutazione  dell’offerta 

qualitativa_Allegato E;

• che  la spesa di euro 527.696,21 (spesa, compensi accessori, oneri previdenziali e 

IVA compresi – netto stimato a base di gara € 415.901,81), trova copertura  sulla 

prenotazione di impegno 2020/7439 allocata al cap. 40212/1 esercizio 2020,   alla 

Missione 06 Programma  01  Titolo 2,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 

2.02.03.05.001 del Bilancio 2020/2022 e finanziata  mediante FONDO ROTATIVO 

CASSA  DD.PP.  accertato  al  cap.  10823/2  annualità  2020,   e,  stante  il 

cronoprogramma di esigibilità e avanzamento del progetto,  reimputata  alla annualità 

2021 mediante il meccanismo del fondo pluriennale vincolato  al  medesimo capitolo 

che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 40212/1 del PEG 

2020 denominato: “Realizzazione nuovo campo di atletica - incarichi per la redazione 

elaborati  tecnici  propedeutici  (da  ricomprendere  nel  Q.E.)  quota  finanziamento  ”, 

Centro di costo 0215, Codice Progetto: T_1601; 

• relativamente  alle  spese  di  pubblicità  legale  e  alla  tassa  dell'Autorità 

ANAC di € 250,00, verrà tutto garantito e gestito dal servizio appalti e contratti 

sul  capitolo  corrispondente  32030/1  che  presenta  adeguata  disponibilità, 

nell’ambito della gestione dell’esercizio 2021;



• di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 (Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del 

D .Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

• di disporre l'invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, comma 7, 

del D. Lgs. 267/2000 e al Servizio Appalti e Contratti per il seguito di competenza;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONI COMPLESSE 

RETI E INFRASTRUTTURE

Ing. David Zilioli


	Proponente: 57.A
	Proposta: 2021/166
	del 28/01/2021
	
	PROGETTAZIONI COMPLESSE, RETI E INFRASTRUTTURE
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-02-12T11:07:43+0000
	ZILIOLI DAVID




